
Projekt „Zvýšení informovanosti o ekologicky šetrné dopravě a přípravě plánu mobility města Přerov včetně zapojení veřejnosti do jeho přípravy“ je spolufinancován 

Státním fondem životního prostředí České republiky a Ministerstvem životního prostředí, www.sfzp.cz, www.mzp.cz

Plán udržitelné městské 
mobility města Přerov

ACCENDO – Centrum pro vědu a výzkum, z.ú.
Ing. Radek Fujak; Mgr. Lukáš Dědič

Autor fotografie: Dominik Bachůrek

Veřejné projednání Analytické části



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

PROGRAM JEDNÁNÍ

I. Seznámení s „Plánem mobility“ a s postupem jeho 
tvorby 

II. Představení výsledků a zjištění z provedených 
analýz, dopravních a sociodopravních průzkumů, 
pocitové mapy 

III. Diskuze k analytickým zjištěním a dopravním 
problémům



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

CO JE PLÁN UDRŽITELNÉ MĚSTSKÉ MOBILITY 

 Plán mobility = dokument, který:
• řeší dopravu ve městě – všechny druhy dopravy
• preferuje udržitelné formy dopravy
• popisuje problémy v dopravě
• navrhuje, jak tyto problémy řešit 

 Základní cíl: vytvořit udržitelný dopravní systém
• zajistit dostupnost dopravy pro všechny; 
• zlepšit bezpečnost dopravy; 
• snížit znečištění ovzduší, hladiny hluku, emise skleníkových 

plynů a spotřebu energie; 
• zlepšit efektivitu osobní, hromadné i nákladní dopravy; 
• zajistit kvalitní městské prostředí jako příjemné místo pro 

život. 



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

PLÁN UDRŽITELNÉ 
MOBILITY PŘEROVA 



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

KDO SE NA ZPRACOVÁNÍ PODÍLÍ

Zadavatel tvorby Plánu mobility

Externí zpracovatel

Výrobní výbor

Odborné pracovní skupiny

Veřejnost

ACCENDO – Centrum pro vědu a výzkum, z.ú.
UDIMO, spol. s r.o.

1.Veřejná hromadná doprava
2. Individuální doprava vč. statické dopravy
3.Cyklistická a pěší doprava
4.Nákladní doprava a logistika

 Sociologická šetření
 Veřejná projednání, veřejné akce
 Informační letáky
 Webové stránky

Statutární město Přerov

Zástupci zadavatele/města



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

HARMONOGRAM PŘÍPRAVY

ETAPA I: ANALYTICKÁ ČÁST: září 20016 – leden 2017

• Analýza současného stavu všech dopravních módů, SWOT 
analýza

• Dopravní průzkumy, socio-dopravní průzkum, anketa veřejnosti, 
pocitová mapa

ETAPA II: NÁVRHOVÁ ČÁST: únor – červenec 2017

• návrh cílů, opatření a aktivit do roku 2030 s návrhem scénářů 
možného vývoje

• Akční plán = seznam projektů vč. odhadu finančních náklad

• činnost pracovních skupin

ETAPA III: KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE + PROPAGACE:

• Komunikace, PR aktivity a zapojováni občanů, odborné veřejnosti 
a institucí při přípravě Plánu mobility vč. osvěty



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

KOMUNIKAČNÍ NÁSTROJE – PROPAGACE

 Web: www.mobilita-prerov.eu

 Průzkumy, ankety

 Pocitová mapa

 Informační letáky, plakáty

 Články a tiskové zprávy

 Workshopy, veřejná projednání 

 Kampaň „Bezpečné cesty do škol“

 Cyklojízdy

 …



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

ANALYTICKÁ ČÁST
DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ A STUPEŇ AUTOMOBILIZACE



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

DEMOGRAFICKÁ PROGNÓZA

13,6

65,2

21,2
12,2

62,5

25,3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0-14 15-64 65 a více

P
o

d
íl 

o
b

yv
at

el
 (

%
)

Věkové kategorie

rok 2015 prognóza rok 2030

+4,1 %

Vývoj počtu obyvatel 1991 - 2030

Věková struktura obyvatel v r. 2030

do r. 2030 pokles počtu obyvatel o cca 4 000 (o 9,2 %)

-1,4 %

-2,7 %

- dlouhodobý pokles

38 000

40 000

42 000

44 000

46 000

48 000

50 000

52 000

P
o

č
e

t 
o

b
y
v
a

te
l

Prognóza vývoje počtu obyvatel Vývoj počtu obyvatel

50 986

43 994

39 946
- 13,7 %

- 9,2 %



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

AUTOMOBILIZACE, MOTORIZACE

 Za poslední 4 roky:

• Nárůst motorových vozidel na 1000 ob. o cca 9,6 %

• Nárůst osobních automobilů  na 1000 ob. o cca 10,6 % (z toho 2015-2016 o 5 %)

• 1 automobil na 2,6 obyvatele (oficiální statistika)/ 2,9 ob. (průzkum)

Graf: Vývoj počtu registrovaných vozidel na 1000 obyvatel Přerova v letech 2013 – 2016

346,3 351,0 364,2 383,0

498,3 505,4 521,2 546,0

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

2013 2014 2015 2016

Počet osobních vozidel na 1000 obyvatel Počet motorových vozidel na 1000 obyvatel

ČR 2016 - 485 aut/1000 ob.; + 27 %) 



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

PRŮZKUM VEŘEJNOSTI/DOMÁCNOSTÍ
(vybrané výsledky)



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

METODOLOGIE

 Průzkum veřejnosti: 430 respondentů/občanů

 Průzkum domácností: cca 2 000 dotazníků od domácností, 

ve kterých trvale bydlí více než 4 300 obyvatel Přerova



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

VÝSLEDKY PRŮZKUMŮ



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

VÝSLEDKY PRŮZKUMŮ

Cíle cest dle účelu



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

VÝSLEDKY PRŮZKUMŮ



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

VÝSLEDKY PRŮZKUMŮ

Co by Vás přimělo, abyste více využíval/a udržitelné formy dopravy?



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

VÝSLEDKY PRŮZKUMŮ

Lokality na území města, kde často vznikají problémy v rámci dopravní a 
technické infrastruktury.



18



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

POCITOVÁ MAPA

Sběr podnětů od občanů (září – listopad 2016)

CELKEM ZAPOJENO OSOB Počet míst kde Počet míst kde Počet míst kde

362 Se cítím nebezpečně/v 
ohrožení z hlediska 

dopravy

je špatný technický stav 
komunikace/chodníku něco chybí/překáží 

CELKOVÝ POČET PODNĚTŮ

1 755 844 508 403



MOBILITA PŘEROV - Chytré řešení pro vaši cestu

KDE SE CÍTÍM NEBEZPEČNĚ Z HLEDISKA DOPRAVY

Velké Novosady/nábř. Protifaš. 

bojovníků: nebezpečný 

přechod, špatný rozhled/výjezd

Komenského/Wurmova:

Špatný výjezd z vedlejší 

ulice, nepřehledná 

křižovatka
Kozlovská:

intenzita dopravy, úzká 

ulice, parkování aut, 

nebezpečné přecházení

Želatovská/Klivarova: 

nebezpečné přecházení, 

intenzita dopravy

9. května/Ztracená: 

kolony, nebezpečná/nepřehledná 

křižovatka



KDE NĚCO CHYBÍ/PŘEKÁŽÍ

Na Hrázi:

vozidla brání ve výhledu

Svépomoc:

chybí přechod

Plavecký areál:

chybí přechod

Čechova/Galerie 

Přerov:

chybí kruhový objezd, 

přechod

U Bečvy (linie):

chybí osvětlení

ZŠ Želatovská:

chybí semafor

Svisle:

chybí přechod

Čechova/Havlíčkova:

chybí přechod

Nábř. Dr. E. Beneše:

vozidla brání ve výhledu



KDE JE ŠPATNÝ TECHNICKÝ STAV KOMUNIKACE/CHODNÍKU

Polní:

neosvětlený 

chodník

Kozlovská, 

Pod Valy, 

Jiráskova

Šírava:

neosvětlený/nerovný 

chodník

Durychova:

neosvětlený chodník



Děkujeme za pozornost

radek.fujak@accendo.cz

lukas.dedic@accendo.cz 

Tel: 596 112 649

http://mobilita-prerov.eu



24

PŘIPOMÍNKOVÁNÍ DOKUMENTŮ OBČANY 

DO PÁTKU 3. ÚNORA 2017

INFO@MOBILITA-PREROV.EU


